
 
 

 

 

近年
きんねん

は、地震
じ し ん

、大豪雨
だ い ご う う

や台風
たいふう

による洪水
こうずい

や河川
か せ ん

の氾濫
はんらん

、土砂
ど し ゃ

崩
くず

れなどの自然
し ぜ ん

災害
さいがい

が日本
に ほ ん

各地
か く ち

で起
お

こっています。災害
さ い が い

が起
お

きて、普段
ふ だ ん

の生活
せ い か つ

ができなくなったとき、「食
た

べること」

はとても重要
じゅうよう

になります。この機会
き か い

に、家庭
か て い

において改
あらた

めて「防災
ぼ う さ い

」について考
かんが

えるき

っかけにしてもらうため、９月
が つ

1２日
に ち

（木
も く

）に「防災
ぼ う さ い

給 食
きゅうしょく

」を実施
じ っ し

します。 

 救 給
きゅうきゅう

カレーにはごはんが入
は い

っていて、災害
さ い が い

時
じ

を想定
そ う て い

し、温
あたた

めなくてもそのまま食
た

べら

れるレトルトパウチのカレーです。今回
こ ん か い

は、幼稚園
よ う ち え ん

児
じ

、小学
しょうがく

1、2年生
ね ん せ い

には 150ｇ
グラム

、小学
しょうがく

3年生
ね ん せ い

～６年生
ね ん せ い

、中学生
ちゅうがくせい

には 250ｇ
グラム

を少
す こ

し温
あたた

めて提供
ていきょう

します。 
  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日
ひ

ごろから自分
じ ぶ ん

や家族
か ぞ く

の 命
いのち

を守
まも

るため「家庭
か て い

備蓄
び ち く

」は大変
たいへん

重 要
じゅうよう

です。普段
ふ だ ん

の食 品
しょくひん

を少
すこ

し多
おお

めに買
か

い置
お

きしておき、賞味
しょうみ

期限
き げ ん

を 考
かんが

えて古
ふる

いものから消費
しょうひ

し、消費
しょうひ

した分
ぶん

を買
か

い足
た

していく「ローリン

グストック」という簡単
かんたん

に家庭
か て い

でも取
と

り組
く

める家庭
か て い

備蓄
び ち く

の方法
ほうほう

もあります。 

 

 

 

 

 

十五夜
じ ゅ う ご や

とは、旧 暦
きゅうれき

の 8月
がつ

15日
にち

に満月
まんげつ

を見
み

ながら、秋
あき

の収 穫
しゅうかく

を祝
いわ

う行事
ぎょうじ

です。この時期
じ き

の月
つ き

を“中 秋
ちゅうしゅう

の名月
め い げ つ

”と呼
よ

んで、昔
むかし

から日本人
に ほ ん じ ん

は「一年
い ち ね ん

でいちばんきれいな月
つ き

」として

眺
な が

めてきました。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

毎年
まいとし

、 給 食
きゅうしょく

で十五夜
じ ゅ う ご や

メニューとして提 供
ていきょう

する「かぼちゃ団子
だ ん ご

」。と

ても好評
こうひょう

で、レシピを教
お し

えての声
こ え

があります♪ご家庭
か て い

でも子
こ

どもたちと

一緒
い っ し ょ

に団子
だ ん ご

を作
つ く

ってみてはいかがでしょうか。 

宮津市学校給食委員会 

献立作成部会 

令和６年９月１１日 

No.５ 

救 給
きゅうきゅう

カレーの特 徴
とくちょう

 

＊アレルギー特定原材料
とくていげんざいりょう

等
とう

２８品目
ひんもく

すべて 

使用
し よ う

していない。 

＊成長期
せいちょうき

の子
こ

どもたちのために安全
あんぜん

で、おいし 

く栄養
えいよう

バランスを 考
かんが

えたカレーライス。

（国産
こくさん

の米
こめ

、じゃがいも、にんじん、たまねぎ、 

コーン、しめじを使用
し よ う

） 

＊ごはんが入
はい

っていて、 温
あたた

めずにそのまま食
た

 

べられる。 

＊スプーン付
つ

きで、容器
よ う き

はそのまま食器
しょっき

として 

活用
かつよう

できる。 

＊かさばらずに、片付
か た づ

けられる。 

＊おうちの方
かた

へ＊ 

<月見
つ き み

団子
だ ん ご

> 

穀物
こくもつ

の 収 穫
しゅうかく

に感謝
かんしゃ

し、米
こめ

を粉
こな

にして丸
まる

めて作
つく

ったことが月見
つきみ

団子
だんご

の始
はじ

まりです。満月
まんげつ

に見立
み た

てた丸
まる

い団子
だんご

をお供
そな

えし、それをいただくことで健康
けんこう

と 幸
しあわ

せが得
え

られるとされて

います。 給 食
きゅうしょく

では、９月
がつ

１８日
にち

（水
すい

）に十五夜
じゅうごや

メニューとして手
て

作
づく

りのかぼちゃ団子
だ ん ご

を

提
てい

供
きょう

します。 

<里 芋
さといも

・さつまいも> 

十五夜
じゅうごや

は別名
べつめい

「芋
いも

名月
めいげつ

」と言
い

い、里芋
さといも

などの芋類
いもるい

の 収 穫
しゅうかく

を祝
いわ

う行事
ぎょうじ

でもあります。 

<ススキ> 

ススキには月
つき

の神
かみ

が宿
やど

ると言
い

われています。 昔
むかし

は月
つき

の満
み

ち欠
か

けによって 暦
こよみ

が作
つく

られ、

農作業
のうさぎょう

も進
すす

められていました。 

材 料
ざいりょう

【４人分
にんぶん

（１人
り

２個
こ

）】 

 かぼちゃペースト…６０ ｇ
グラム

 

 白玉
しらたま

粉
こ

     …４０ ｇ
グラム

 

 砂糖
さ と う

      … 少 々
しょうしょう

 

 水
みず

       …大
おお

さじ１ 

  

 砂糖
さ と う

      …小
こ

さじ２ 強
きょう

 

濃口
こいくち

醤油
しょうゆ

    …小
こ

さじ１ 強
きょう

 

 水
みず

       …大
おお

さじ１ 弱
じゃく

 

 片栗
かたくり

粉
こ

     … 少 々
しょうしょう

 

作
つく

り方
かた

 

① かぼちゃの皮
かわ

をむき、ゆがいてつぶす。 

（かぼちゃの代
か

わりに豆腐
と う ふ

でもおいしいです。） 

② 白玉
しらたま

粉
こ

と砂糖
さ と う

を混
ま

ぜ、半分
はんぶん

の水
みず

を入
い

れ、だまを潰
つぶ

す。 

③ かぼちゃペーストと残
のこ

りの水
みず

を入
い

れて団子
だ ん ご

を作
つく

る。 

※かたさを見
み

ながら水
みず

の 量
りょう

を調 整
ちょうせい

。 

 耳
みみ

たぶくらいのかたさが目安
め や す

です。 

 ④ ゆでて水冷
すいれい

する。 

⑤ 砂糖
さ と う

～片栗
かたくり

粉
こ

であんを作
つく

り、団子
だ ん ご

にかけて完成
かんせい

！ 

 


